УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского
городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«01»   февраля 2024 года                                             № 147

О проведении муниципального конкурса

 «Помогать животным просто!»

С целью формирования экологического сознания, развития экологической

культуры населения и гуманного отношения к животным, в соответствии с планом

работы управления образования администрации Старооскольского городского

округа на 2024 год

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 12 февраля по 04 марта 2024 года муниципальный конкурс

«Помогать животным просто!» (далее – Конкурс).

2.  Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри Конкурса (приложение №2).

4. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр

эколого-биологического образования» (А.В. Лысых).

5.   Руководителям образовательных организаций:

5.1. Обеспечить активное участие обучающихся в Конкурсе.

5.2. При организации работы руководствоваться положением о проведении

Конкурса.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника управления образования администрации Старооскольского городского

округа Илюк Л.В.

И.о. начальника управления образования

администрации Старооскольского

городского округа                                                                            И.Г. Ушакова

Лысых Александр Владиславович (4725) 25-77-17

Положение

о проведении муниципального конкурса

«Помогать животным просто!»

1. Общие положения

1.1. Муниципальный конкурс «Помогать животным просто!» проводится с

целью формирования экологического сознания, развития экологической культуры

населения и гуманного отношения к животным.

1.2. Задачи конкурса:

1) расширить кругозор учащихся о животном мире;

2) объединить учащихся и взрослых в желание оказать заботу и помощь

животным, находящимся в приюте;

3) сформировать желание и готовность у учащихся участвовать в

практических природоохранных делах.

1.3. Организацию и проведение Конкурса осуществляет управление

образования администрации Старооскольского городского округа и

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр

эколого-биологического образования».

1.4. Общее руководство проведением Конкурса осуществляет Оргкомитет и

члены жюри.

2. Участники Конкурса

2.1. К участию в номинациях «Рука помощи», «Проявим заботу» и «Подарим

будку для собаки» приглашаются учащиеся, коллективы учащихся и педагогов

общеобразовательных организаций Старооскольского городского округа.

2.2. К участию в номинации «Подарим будку для собаки» приглашаются

педагогические работники и воспитанники детских садов.

3. Сроки и порядок проведения

3.1. Конкурс проходит с 12 февраля по 04 марта 2024 года по номинациям:

1. «Рука помощи» (заготовка кормов, медикаментов, необходимых для жизни

и лечения животных (1 фото -  подтверждение с учащимися и кормом, медикаментами

и др., распечатанное на принтере на листе А4. Допускается черно-белый вариант).

2. «Проявим заботу» (средства гигиены, подстилки, коврики, ошейники,

игрушки) (к заявке необходимо приложить фотографию-подтверждение, на которой

изображены учащиеся с кормом и средствами гигиены для животных, распечатанную

на обычном листе А4 (не фотобумаге). Допускается черно-белый вариант.

3.   «Подарим будку для собаки» - конкурс на лучшую будку. Участниками в

данной номинации могут быть как учащиеся (индивидуальное участие),   коллективы

учащихся, так и образовательные организации, педагоги (индивидуальное участие)  и

коллективы педагогов.

4. Требования к оформлению конкурсных материалов

 Приложение №1

Утверждено приказом  управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от  «01» февраля  2024  года  №  147

4.1. В Конкурсе может участвовать самый активный участник или один

коллектив обучающихся от одного педагогического работника

общеобразовательной организации (обучающиеся класса).

 4.2. Собранный материал предоставляется в благотворительный фонд

«УМКА» г. Старый Оскол, СНТ «Лесная поляна» р-н Казацкой и

Старооскольский приют для бесхозных животных в селе Бор-Анпиловка.

Для уточнения вопросов, о времени и месте доставки кормов, средств

гигиены, лекарств обращаться к специалистам фонда «Умка» Афентьевой

Татьяне (тел. 89803772039), Константиновой Ирине (тел. 89606307308,

89103273020), или сотруднику Старооскольского приюта для бесхозных

животных в селе Бор-Анпиловка Елене (тел. 8-951-766-89-31).

4.3 Собранный материал должен быть качественным, чистым, без следов

плесени и грязи.

4.3.1. В номинации «Рука помощи» предоставляются:

 Сухие и влажные корма («Чаппи», «Педигри» и «Вискас» и «Китекет» и т.д.

 Куриные головы, лапки, мясная  обрезь и другие субпродукты.

 Крупы: греча, рис, овсяные хлопья и т.д.

 Лекарственные препараты (новокаин, нош-па, циклоферон, цефотаксим,

цефтриаксон и др.)

4.3.2. В номинации «Проявим заботу» предоставляются:

 Ветеринарные средства (препараты против блох и кожных паразитов,

шампуни).

 Резиновые перчатки, моющие средства.

 Ошейники, поводки, миски-кастрюльки, игрушки для животных и т.д.

 Колоши или резиновые сапоги (для сотрудников приюта)  (размер 38-40)

4.3.3  В номинации  «Подарим будку для собаки» необходимо изготовить

или приобрести силами волонтеров будки для собак приютов. Завоз будок будет

осуществляться в определенный день и проходить в форме акции, которая пройдет

1 или 2 марта (точную дату участникам необходимо уточнить у организаторов

данного конкурса (4725) 257717).

Требования к будкам

Будка должна быть достаточно просторной, чтобы пес мог в ней комфортно

разместиться целиком. Для высоты берут рост собаки, плюс 10 см. Для глубины –

расстояние от кончиков лап до холки, когда собака лежит на полу, плюс 10-15 см.

Ширина – это расстояние от носа до копчика пса, прибавляем сюда 10-15 см. Лаз

по ширине равняется ширине грудной клетки, плюс 5-10 см, высота может быть

разной, ее наименьшее значение – высота пса в холке, минус 5-10 см.

Консультацию по изготовлению домиков для собак можно получить по

телефону 89205880810 (мастер Сергей).

Обращаем Ваше внимание, что к будкам для животных предъявляются

определенные требования! Они не должны быть изготовлены из токсичных

материалов, нельзя использовать утеплители на основе стекловаты, стенки будки

должны быть определенной толщины, чтобы в холодное время защитить животное

от замерзания и т.д.

4.4. Анкета-заявка, черно-белое распечатанное фото деятельности по сбору

кормов и средств гигиены предоставляются на бумажном носителе с подписью

работника фонда в МБУ ДО «ЦЭБО» по адресу: г. Старый Оскол, ул. 22

Партсъезда, д.7, контактный телефон: 25-77-17 (Карапузова Светлана Валериевна,

Четова Юлия Александровна) в срок до 04 марта 2024 года.

5. Критерии оценки конкурсных материалов

5.1. Конкурсные работы оцениваются по бальной системе, учитывая

критерии: качество, количество, разнообразие – для кормов и средств гигиены.

Будки оцениваются по критериям: качество, функциональность, оригинальность.

6. Подведение итогов Конкурса

6.1. Оргкомитет и жюри проводит экспертную оценку конкурсных работ,

подводит итоги конкурса, определяет победителей и призёров.

6.2. Победители и призёры в каждой номинации Конкурса награждаются

почетными грамотами управления образования администрации Старооскольского

городского округа.

6.3. Оргкомитет с правами жюри вправе принимать решение об изменении

числа призёров в каждой номинации.

Состав оргкомитета

по подготовке и проведению муниципального конкурса

«Помогать животным просто!»

1. Номоконова Виктория Федоровна, начальник отдела воспитания и

дополнительного образования управления образования администрации

Старооскольского городского округа,  председатель оргкомитета.

2. Лысых Александр Владиславович, директор МБУ ДО «ЦЭБО»,

заместитель председателя оргкомитета.

3. Ильина Елена Васильевна, заместитель директора МБУ ДО «ЦЭБО», член

оргкомитета.

4. Карапузова Светлана Валериевна, педагог-организатор МБУ ДО «ЦЭБО»,

член оргкомитета.

5. Четова Юлия Александровна, педагог-организатор МБУ ДО «ЦЭБО»,

член оргкомитета.

Состав жюри муниципального конкурса

«Помогать животным просто!»

1.    Иванова Ольга Анатольевна, учитель биологии МБОУ «Гимназия №18».

2. Мерянова Алла Михайловна, учитель начальных классов МБОУ

«Роговатовская СОШ с УИОП».

3. Сороченкова Наталья Владимировна, учитель биологии «Гимназия №18».

4. Волкова Людмила Геннадьевна, учитель начальных классов МБОУ «ОО

Каплинская школа».

5. Шапорова Ирина Евгеньевна, воспитатель МБДОУ ДС №28 «Ладушки».

6. Игумнова Екатерина Владимировна, учитель начальных классов МАОУ

«СПШ №33».

7. Воронкова Олеся Александровна, воспитатель МБДОУ ДС «Котовский

ДС «Облачко».

8. Кранина Татьяна Анатольевна, воспитатель МБДОУ ДС №60

«Дубравушка».

9. Болдырева Татьяна Ивановна, воспитатель МБДОУ ДС №28 «Ладушки».

10. Грудкова Галина Васильевна, учитель начальных классов МБОУ «ОО

Каплинская школа».

11. Гребенкина Елена Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ

«СОШ №22».

12. Разенкова Наталия Сергеевна, учитель математики МАОУ «СОШ №40».

Приложение №2

Утвержден приказом  управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от « 01 »  февраля  2024  года  №147

Приложение № 1

к Положению о проведении

муниципального конкурса

«Помогать животным просто!»

Анкета-заявка

участника муниципального конкурса

«Помогать животным просто!»

1. Номинация:__________________________________________________________

2.Наименование участника (класса, коллектива и т.д.)

_______________________________________

3. Образовательное учреждение

___________________________________________

4. Фамилия, имя, отчество (полностью) руководителя работы, место работы и

должность, телефон ____________________________________________________

______________________________________________________________________

5. Перечень собранного материала  с указанием количества

Например:  гречка (5 кг), рис (5 кг),

Медикаментов   или средства гигиены (шт) __________________________________

Будка – 1 шт. -------------------------------------

Подпись работника фонда ______________________________________________

Дата заполнения «___» _________ 2024 г.